
Nº  DESCRIÇÃO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO CONTRATADA
VALOR 

CONTRATADO

BASE LEGAL (Dispensa 

ou Inexigibilidade)

001

CONTRATAÇÃO DE DESIGNER GRAFICO PARA PROJETO 

DOS JORNAIS MURAIS E CONVITES E BANNERS DOS 

EVENTOS DO ESPAÇO CULTURAL DA AGFLO

AGFLO/ASCOM Dispensa 05/01/2016
SANNY FRANCINE SANTIAGO SOUZA 

DOS SANTOS
R$ 12.090,00 ART.24 INCISO II

002

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS DO BRDE 

EM TÁXIS CONVENCIONAIS CONDUZIDOS POR 

MOTORISTAS PROFISSIONAIS

AGCUR/GERAD Dispensa 05/01/2016
ASSOCIAÇÃO RADIOTAXI FAIXA 

VERMELHA
R$ 16.000,00 ART.24 INCISO II

004

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PROJETOS GRÁFICOS DE DIAGRAMAÇÃO E 

ARTES FINAIS DO JORNAL MURAL E DO NEWSPAPER DA 

AGCUR

AGCUR/GERAD Dispensa 11/01/2016 BELLA VENTURA R$ 6.600,00 ART.24 INCISO II

006
AQUISIÇÃO DE 06 COMUTADORES DE REDE (SWITCHES) 

COM, NO MÍNIMO, 24 PORTAS
SUTEC/DETEC Dispensa 25/01/2016

INTERSMART COMERCIO, 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

R$ 9.540,00 ART.24 INCISO II

010
AQUISIÇÃO DE FILTROS PARA SISTEMA DE AR 

CONDICIONADO CENTRAL
AGCUR/GERAD Dispensa 14/01/2016

TROX DO BRASIL DIFUSÃO DE AR 

ACUST FILTRAGEM VENT LTDA
R$ 3.119,28 ART.24 INCISO II

012

CONTRATAÇÃO DE UMA SEGUNDA AGENCIA 

AVALIADORA DE RISCO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE AVALIAÇÃO, ELABORAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE 

RISCO (RATING) DO BRDE.

SUPLA/DEPRO Inexigibilidade 07/04/2016 FITCH RATINGS BRASIL LTDA R$ 141.000,00 ART.25

013
CONTRATAÇÃO DE RECEPCIONISTAS E ZELADORAS PARA 

ESTANDE DO BRDE NO SHOW RURAL EM CASCAVEL - PR
AGCUR/GERAD Dispensa 19/01/2016

PROMOCENTER EVENTOS E 

PROMOÇÕES LTDA ME
R$ 3.990,00 ART.24 INCISO II

014

CONTRATAÇÃO DE CURSO DE DIREITO SOCIETÁRIO 

AVANÇADO, PARA CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS DO 

EIXO TÉCNICO JURÍDICO, LOTADOS NA GEOPE E GEJUR 

DA AGPOA.

AGPOA/GERAD Dispensa 15/03/2016 BMBT PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 5.000,00 ART.24 INCISO II

015 PALESTRANTE SHOW RURAL AGCUR/GERAD Inexigibilidade 26/01/2016

CHAVES & GRAZIANO - 

AGRONEGÓCIOS E MARKETING 

RURAL S/S LTDA - ME

R$ 13.250,00 ART.25

016
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

COFFE BREAK PARA OS TREINAMENTOS  DE 2016
AGFLO/GERAD Dispensa 29/02/2016

JAQUELINE E BIEZZA COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA
R$ 12.000,00 ART.24 INCISO II

017 CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL AGPOA/GERAD Dispensa 17/02/2016 HR COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA R$ 9.400,00 ART.24 INCISO II

021 AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 24000 BTUS AGPOA/GERAD Dispensa 17/02/2016

INFOAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 

AR CONDICIONADO E INFORMÁTICA 

LTDA

R$ 3.499,00 ART.24 INCISO II



Nº  DESCRIÇÃO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO CONTRATADA
VALOR 

CONTRATADO

BASE LEGAL (Dispensa 

ou Inexigibilidade)

022

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ANÁLISE E MODELAGEM DE 

PROCESSOS DE TRABALHO, REVISÃO DE REQUISITOS, 

APOIO AO DESEMPENHO DE ATIVIDADES DO PROJETO 

MODERNIZA

MODERNIZA Inexigibilidade 09/03/2016 MBS ESTRATÉGIAS E SISTEMAS LTDA R$ 352.220,40 ART.25

023 CONTRATAÇÃO DE PALESTRA MOTIVACIONAL AGCUR/GERAD Dispensa 18/02/2016
MASSI - ARTE NO DESENV DE 

TALENTOS LTDA
R$ 3.000,00 ART.24 INCISO II

026

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 

DIAGNÓSTICO DAS INFRAESTRUTURAS DE REDE DE 

DADOS, COMUNICAÇÕES E DE TELEFONIA DO BRDE

SUTEC/DETEC Dispensa 03/03/2016
RCX NETWORK SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA ME - ME
R$ 15.997,00 ART.24 INCISO II

030
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO PARA IMPRESSÃO 

DOS JORNAIS MURAIS, 12 EXEMPLARES AO ANO
AGFLO/ASCOM Dispensa 15/03/2016 BP IMPRESSÕES EIRELLI - ME R$ 3.240,00 ART.24 INCISO II

031

CONTRATAÇÃO DE TREINAMENTO DO PDG LOCAL - 

COMO CONDUZIR E PARTICIPAR DE REUNIÕES 

PRODUTIVAS PARA GESTORES DA AGPOA

AGPOA/GERAD Dispensa 15/03/2016
PLANARH - DESENVOLVIMENTO 

ORGANIZACIONAL LTDA
R$ 4.380,00 ART.24 INCISO II

032

CONTRATAÇÃO DE LINK ASSÍNCRONO REDUNDANTE 

PARA INTERNET BANDA LARGA DE NO MÍNIMO 10 

MBPS, PARA ESCRJ

SUTEC/DETEC Dispensa 27/06/2016 OI S.A R$ 2.330,46 ART.24 INCISO II

033
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EMISSÃO DE DOIS 

PARECERES JURÍDICOS
SUPIN/DERHU Inexigibilidade 15/03/2016 NERY SOCIEDADE DE ADVOGADOS R$ 350.000,00 ART.25

034

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 

AUDIOVISUAL PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 

SELEÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA BRDE/ FSA PRODAV 

03/2015.

SUPLA/FSA Inexigibilidade 29/03/2016

ANCINE: Carolina Nogueira Kotscho;

Jeferson Rodrigues de Rezende;

Silvia de Oliveira Cruz

R$ 114.063,48 ART.25

035

AQUISIÇÃO DE 1 (UM) EQUIPAMENTO ULTRABOOK 

COM PESO TOTAL INFERIOR A 1,5 KG, DE ACORDO COM 

AS ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

SUTEC/DETEC Dispensa 24/03/2016 B2W COMPANHIA DIGITAL R$ 3.259,18 ART.24 INCISO II

036

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO 

DE MANUTENÇÃO DE 02 (DOIS) EQUIPAMENTOS DE 

TRANSPORTE VERTICAL DE PESSOAS (ELEVADORES).

AGFLO/GERAD Dispensa 10/05/2016 THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A R$ 11.040,00 ART.24 INCISO I

037
PASTAS PENDULARES ESPECIAIS PARA ARQUIVO 

DESLIZANTE - USO DA SAOPE
AGFLO/SAOPE Dispensa 17/03/2016

FEMAG IND E COM DE PASTAS PARA 

ARQUIVAMENTO LTDA
R$ 4.262,83 ART.24 INCISO II

038 LAMPADAS CIRCULARES DE 18 W - LED AGCUR/SEGER Dispensa 18/03/2016
RELE COM DE MAT ELETRONICOS E 

INFO LTDA
R$ 3.120,00 ART.24 INCISO II

039
IMPRESSÃO DO JORNAL MURAL DA AGÊNCIA DO 

PARANÁ
GEPLA/ASCOM Dispensa 29/03/2016 COLOR PRINT DIGITAL LTDA - ME R$ 4.200,00 ART.24 INCISO II



Nº  DESCRIÇÃO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO CONTRATADA
VALOR 

CONTRATADO

BASE LEGAL (Dispensa 

ou Inexigibilidade)

040 ALIENAÇÃO DE BEM NÃO DE USO - VENDA DIRETA AGCUR/GERAD Dispensa 10/05/2016

CORT-CANA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 

E EMPREENDIMENTOS AGRICOLAS 

LTDA.

R$ 29.000,00 ART.24 INCISO V

041

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO REGISTRADOR DE 

PRESENÇA (PONTO ELETRÔNICO) MARCA ORION 6 A 

(TCP/ip) - BIOMÉTRICO + LEITOR DE PROXIMIDADE HID 

COM GUILHOTINA, BICO DE PATO PARA IMPRESSORA.

AGFLO/GERAD Dispensa 22/03/2016
HAGA - REPRESENTAÇÕES, 

ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
R$ 2.165,00 ART.24 INCISO II

042 AQUISIÇÃO DE 05 ARMÁRIOS AGPOA/GERAD Dispensa 22/03/2016
OFFICE PLUS IND E COM DE MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA
R$ 3.195,00 ART.24 INCISO II

043
COLOCAÇÃO DE DIVISÓRIAS DE VIDRO E PORTA DE 

ACESSO COM MOLAS HIDRÁULICA
AGPOA/GERAD Dispensa 22/03/2016 RUBIA REGINA SCARIOT FROHLICH R$ 4.000,00 ART.24 INCISO II

047
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL POR 180 DIAS DE 

ADVOCACIA TRABALHISTA PARA RIO GRANDE DO SUL
SUPIN/DERHU Dispensa 01/04/2016

ROSSI, MAFFINI & MILMAN 

ADVOGADOS
R$ 86.400,00 ART.24 INCISO IV

048
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL POR 180 DIAS DE 

ADVOCACIA TRABALHISTA PARA SANTA CATARINA
SUPIN/DERHU Dispensa 01/04/2016

SCHNIDT VIEIRA & YASSUMASSA ITO 

SOCIEDADE DE ADVOGADOS
R$ 58.068,00 ART.24 INCISO IV

049

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ARMAZENAMENTO 

EM HANGAR FECHADO DE AERONAVE PENHORADA EM 

HIPOTECA, POR SEIS MESES

AGPOA/GERAD Dispensa 10/05/2016
ROBERTA BONAMIGO E CIA LTDA - 

ME
R$ 15.312,00 ART.24 INCISO II

050

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 

REMOÇÃO VIA AÉREA DE AERONAVE PENHORADA EM 

HIPOTECA, DE ITAQUÍ - RS ATÉ O HANGAR 

CONTRATADO, EM CACHOEIRA DO SUL - RS

AGPOA/GERAD Dispensa 10/05/2016
ROBERTA BONAMIGO E CIA LTDA - 

ME
R$ 10.054,20 ART.24 INCISO II

051 LOCAÇÃO DE GERADOR AGCUR/GERAD Dispensa 08/04/2016 EDUARDO RAPHAEL SEBASTIÃO - ME R$ 3.000,00 ART.24 INCISO II

053

AQUISIÇÃO DE DIREITO DE ATUALIZAÇÃO E SUPORTE 

TÉCNICO PARA O SOFTWARE IBM STERLING CONNECT 

DIRECT STANDARD EDITION, PELO PERÍODO DE 1 ANO

SUTEC/DETEC Dispensa 24/05/2016
AVNET TECHNOLOGY SOLUTIONS 

BRASIL LTDA
R$ 3.494,36 ART.24 INCISO II

056

Pintura de 11 salas no 3º andar da AGPOA incluindo 

aplicação de massa corrida em pontos danificados das 

paredes

AGPOA/GERAD Dispensa 19/04/2016 VILMAR CAMARGO DA CRUZ - ME R$ 3.800,00 ART.24 INCISO II

057 ESTANTES DE AÇO P/ ARQUIVO MORTO BARRACÃO AGCUR/GERAD Dispensa 20/04/2016
MUNDO AÇO INDUSTRIA E 

COMERCIO
R$ 3.975,00 ART.24 INCISO II

058
CONTRATAÇÃO  DE SERVIÇOS DE RECEPCIONISTA, 

SEGURANÇA E DE LIMPEZA
AGPOA/GERAD Dispensa 08/06/2016 IRACI BERNDT BRASIL - ME R$ 16.000,00 ART.24 INCISO II



Nº  DESCRIÇÃO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO CONTRATADA
VALOR 

CONTRATADO

BASE LEGAL (Dispensa 

ou Inexigibilidade)

060
PALESTRAS COM O TEMA: "GOVERNANÇA  

CORPORATIVA"
SUPIN/DERHU Dispensa 10/05/2016

INSIGHT COMPANY CONSULTORIA E 

TREINAMENTO LTDA
R$ 15.900,00 ART.24 INCISO II

062

AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) APARELHOS TELEVISORES, 

COM MONITOR LED FULL-HD DE 55" (CINQUENTA E 

CINCO POLEGADAS).

AGFLO/GERAD Dispensa 10/05/2016 B2W COMPANHIA DIGITAL R$ 6.063,26 ART.24 INCISO II

063 EXECUÇÃO SERVIÇO CALÇADA PREDIO SEDE AGFLO AGFLO/GERAD Dispensa 28/05/2016 Fortalezza Engclin Ltda R$ 3.991,35 ART.24 INCISO II

066 ESTEIRA AUTOMATIZADA P/PREDIO SEDE AGFLO AGFLO/GERAD Dispensa 30/08/2016 JUNCKES METÁLICAS R$ 11.680,00 ART.24 INCISO II

067

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 

TREINAMENTO SOBRE CURSO DE ANÁLISE E 

CONCESSÃO DE CRÉDITO

AGFLO/GERAD Dispensa 24/05/2016
LAC CONSULTORIA E TREINAMENTO 

LTDA SOCIEDADE SIMPLES
R$ 6.400,00 ART.24 INCISO II

069

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 

AUDIOVISUAL PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 

SELEÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA BRDE/ FSA PRODAV 

05/2015.

SUPLA/DEPRO Inexigibilidade 14/09/2016 ANCINE R$ 89.302,50 ART.25

072

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL POR 180 DIAS DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS 

DE CONSULTORIA TRIBUTÁRIA

SUFIN/DECON Dispensa 14/06/2016
PRICEWATERHOUSECOOPERS 

AUDITORES INDEPENDENTES
R$ 58.000,00 ART.24 INCISO IV

073
PASTAS SUSPENSAS COM HASTE METALICADA 

CONFECCIONADAS EM CARTÃO TIMBÓ 500 GMS
AGCUR/GERAD Dispensa 18/05/2016 FEMAG ARTEFATOS DE PAPEL LTDA R$ 3.951,20 ART.24 INCISO II

074

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA REPARO DE 2 

MÁQUINAS DE AR CONDICIONADO SELF TRANE, 

MODELO TRCE100320E1E012 – 10TR – 220V – 3F, DO 

DATA CENTER EM PORTO ALEGRE

SUTEC/DETEC Dispensa 17/06/2016 CLEMAR ENGENHARIA LTDA R$ 3.619,00 ART.24 INCISO II

076
AQUISIÇÃO DE UM CERTIFICADO DIGITAL A3 E-CPF 

TOKEN, COM LICENÇA PARA UM ANO
SUFIN/DECON Dispensa 19/05/2016 BOA VISTA SERVIÇOS S. A. R$ 326,40 ART.24 INCISO II

078

MODERNIZAÇÃO DO CIRCUITO FECHADO DE TV (CFTV) 

DA AGPR, MEDIANTE A SUBSTITUIÇÃO DE 03 (TRÊS) 

CÂMERAS COM TECNOLOGIA  IP HDTV, INCLUINDO A 

INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E O FORNECIMENTO 

DE COMPONENTES ACESSÓRIOS AO SISTEMA

AGCUR/GERAD Dispensa 24/05/2016
SIGMAFONE TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA
R$ 15.693,76 ART.24 INCISO II

081

CONTRATAÇÃO DE TREINAMENTO - CURSOS PROJEÇÃO 

DA CAPACIDADE FINANCEIRA PARA ANALISTAS DE 

PROJETOS ECONÔMICO-FINANCEIROS DAS ÁREAS DE 

OPERAÇÕES E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO DA AGÊNCIA 

DE PORTO ALEGRE.

AGPOA/GERAD Dispensa 08/06/2016
ASSOCIAÇÃO BRAS DE INST 

FINANCEIRAS DE DESENVOLVIMENTO
R$ 15.975,00 ART.24 INCISO II



Nº  DESCRIÇÃO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO CONTRATADA
VALOR 

CONTRATADO

BASE LEGAL (Dispensa 

ou Inexigibilidade)

082

LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) EQUIPAMENTOS PARA A 

REPRODUÇÃO DE CÓPIAS MONOCROMÁTICAS EM 

TAMANHO A4, INCLUINDO MANUTENÇÃO E 

FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS, COM FRANQUIA DE 

5.000 CÓPIAS/MÊS POR EQUIPAMENTO.

AGCUR/GERAD Dispensa 08/06/2016
CLINICAL CARTRIDGE INFORMÁTICA 

LTDA - ME
R$ 4.200,00 ART.24 INCISO II

085
contratação de empresa para coffee-break: aniversário 

do BRDE
AGPOA/GERAD Dispensa 03/06/2016 PONTUAL EVENTOS R$ 3.519,00 ART.24 INCISO II

086
CONTRATAÇÃO DE LINK ASSÍNCRONO PARA INTERNET 

BANDA LARGA DE NO MÍNIMO 35 MBPS, PARA ESCRJ
SUTEC/DETEC Dispensa 10/06/2016 TELEFÔNICA DO BRASIL S.A. R$ 2.584,50 ART.24 INCISO II

087 ALIENAÇÃO DE BEM NÃO DE USO - VENDA DIRETA AGCUR/GERAD Dispensa 01/07/2016
ASSOCIAÇÃO CULTURAL FILHOS DA 

MISERICÓRDIA
R$ 120.000,00 ART.24 INCISO V

088

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS CONTINUADOS DE VIGILÂNCIA MONITORADA 

NA SEDE DA CESA, EM CAXIAS DO SUL.

AGPOA/GERAD Dispensa 02/08/2016 SNIPER MONITORAMENTO LTDA - ME R$ 15.762,00 ART.24 INCISO II

089

AQUISIÇÃO DE 2 LICENÇAS DE SOFTWARE EMULADOR 

DE TERMINAL, UTILIZADO PARA ACESSO AO SISBACEN 

(SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO BANCO CENTRAL), 

COM SUPORTE AO SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 

OU SUPERIOR

SUTEC/DETEC Dispensa 17/06/2016
ACORP BRASIL IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO
R$ 2.639,14 ART.24 INCISO II

090

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ADVOCACIA EXTERNA,  

PARA COMPOR, NA QUALIDADE DE COORDENADOR, AS 

DUAS COMISSÕES DISCIPLINARES DESIGNADAS PELA 

DIRETORIA DO BRDE.

SUPIN/DETEC Dispensa 22/06/2016
ADVOCACIA MARCO SOMMER 

SANTOS
R$ 12.000,00 ART.24 INCISO II

091

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AVALIAÇÃO 

DOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIO DE SAÚDE E 

ODONTOLÓGICO OFERECIDO S PELO BRDE AOS SEUS 

EMPREGADOS.

SUPIN Dispensa 01/07/2016
BENEFICIOS SUL - ASSESSORIA E 

CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA
R$ 15.780,00 ART.24 INCISO II

093
AQUISIÇÃO DE UM CERTIFICADO DIGITAL A3 E-CPF 

TOKEN, COM LICENÇA PARA 3 ANOS
SUFIN/DECON Dispensa 27/06/2016 BOA VISTA SERVIÇOS S. A. R$ 350,20 ART.24 INCISO II

094

AQUISIÇÃO DE 1 (UMA) LICENÇA DE USO 

(CONTEMPLANDO 2 CHAVES DE REGISTRO) + 15 

(QUINZE) CHAVES ADICIONAIS DO SOFTWARE TS-SISREG 

UTILIZADO PELA SMARH NA AVALIAÇÃO DOS IMÓVEIS 

DE PROPRIEDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

AGPOA/GERAD Inexigibilidade 29/07/2016 TECSYS ENGENHARIA LTDA R$ 2.990,00 ART.25



Nº  DESCRIÇÃO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO CONTRATADA
VALOR 

CONTRATADO

BASE LEGAL (Dispensa 

ou Inexigibilidade)

095

CURSO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS DE ACORDO COM AS 

NORMAS TÉCNICAS BRASILEIRAS E UTILIZAÇÃO DO 

SOFTWARE.

AGPOA/GERAD Inexigibilidade 02/08/2016 TECSYS ENGENHARIA LTDA R$ 8.400,00 ART.25

096 CORTINAS  DO TIPO PERSIANA ROLO MARSEILLE. AGFLO/GERAD Dispensa 01/07/2016
CAROL COMÉRCIO DE CORTINAS LTDA 

- EPP
R$ 11.747,98 ART.24 INCISO II

097
LOCAÇÃO DE 02 FOTOCOPIADORAS PARA UTILIZAÇÃO 

NA CENTRAL DE REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS
AGFLO/GERAD Dispensa 01/07/2016

CENTRAL DE MÁQUINAS 

FOTOCOPIADORAS LTDA - ME
R$ 11.400,00 ART.24 INCISO II

098 Tampos de vidro - Mesa Sala Diretores AGFLO AGFLO/GERAD Dispensa 22/06/2016 N. FONTANA VIDROS - ME R$ 2.960,00 ART.24 INCISO II

101 AQUISIÇÃO DE 1.000 PASTAS C/FERRAGEM AGPOA/GERAD Dispensa 29/06/2016 OVERPRINT IMPRESSOS LTDA R$ 2.810,00 ART.24 INCISO II

102

CONTRATAÇÃO DE FILMAGEM E SONORIZAÇÃO PARA A 

DEFESA ORAL DA CHAMADA PÚBLICA BRDE/FSA 

PRODECINE 01/2015

SUPLA/FSA Dispensa 01/07/2016 CAIO BASILIO COSTA R$ 9.600,00 ART.24 INCISO II

104

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR 

AUDIOVISUAL PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 

SELEÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA BRDE/FSA PRODECINE 

05/2015.

SUPLA/DEPRO Inexigibilidade 16/08/2016

ADRIANA FRANCO DE ABREU FALCÃO, 

GILBERTO JOSÉ PIRES DE ASSIS 

BRASIL, HILTON LACERDA DA LUZ

R$ 69.741,51 ART.25

106 CONFECÇÃO PASTAS CARTOLINA BRANCA GERADS Dispensa 19/07/2016 ALTERNATIVA GRAFICA LTDA R$ 6.500,00 ART.24 INCISO II

111
Tenda formato pirâmide medindo 5x5 branca com 

laterais e tablado de madeira do mesmo tamanho
AGPOA/GERAD Dispensa 21/07/2016 GABRIEL DE ANDRADE COSTA - ME R$ 2.200,00 ART.24 INCISO II

112

AQUISIÇÃO DE 40 (QUARENTA) FITAS MAGNÉTICAS 

PADRÃO LTO5 E 40 (QUARENTA) ETIQUETAS DE 

IDENTIFICAÇÃO COM CÓDIGO DE BARRAS.

SUTEC/DETEC Dispensa 02/08/2016
A P ARAUJO PRODUTOS PARA 

INFORMATICA ME
R$ 5.508,00 ART.24 INCISO II

113 LEITURA DIARIA DO DIARIO DA JUSTIÇA AGCUR/GERAD Dispensa 26/07/2016
TOP JUR INFORMAÇÃO E 

TECNOLOGIA
R$ 4.000,00 ART.24 INCISO II

114
AQUISIÇÃO DE 500 SEPARADORES CHECK LIST E 500 

CONTRACAPAS DE PROCESSO
AGPOA/GERAD Dispensa 26/07/2016 OVERPRINT IMPRESSOS LTDA R$ 2.998,00 ART.24 INCISO II

116

AQUISIÇÃO DA FERRAMENTA ELETRÔNICA BANCO DE 

PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE PESQUISAS E 

COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM LICITAÇÕES

SUPIN/SELIC Dispensa 02/08/2016
NP CAPACITACAO E SOLUCOES 

TECNOLOGI TDA
R$ 7.990,00 ART.24 INCISO II

118

CONTRATAÇÃO DE TREINAMENTO PARA 02 (DUAS) 

TURMAS - CURSO NEGOCIAÇÃO E RELACIONAMENTO 

COM CLIENTES.

AGPOA/GERAD Dispensa 09/08/2016
EAF DECISION EMPREENDIMENTOS 

S/A
R$ 14.760,00 ART.24 INCISO II

121

CONTRATAÇÃO DE FORNECEDOR PARA A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE TREINAMENTO SOBRE O 

CURSO: RECURSOS NO NOVO CÓDIGO DE PROCESSO 

CIVIL.

AGFLO/GERAD Dispensa 30/08/2016
PRADE E PRADE ADVOGADOS 

ASSOCIADOS
R$ 4.500,00 ART.24 INCISO II



Nº  DESCRIÇÃO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO CONTRATADA
VALOR 

CONTRATADO

BASE LEGAL (Dispensa 

ou Inexigibilidade)

122

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO POR LOCAÇÃO, DE SOFTWARE 

ESPECIFICO DE SUPORTE AOS PROCESSOS 

OPERACIONAIS  E APOIO GERENCIAL LIGADOS AO 

PROCESSAMENTO DE OPERAÇÕES CONVENIADAS.

AGFLO/GERAD Dispensa 05/10/2016 CL SYSTEM SISTEMAS LTDA - ME R$ 1.000,00 ART.24 INCISO II

123

AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL E-CPF A3 - TOKEN 

PARA: 

 • ODACIR KLEIN, DIRETOR-PRESIDENTE DO BRDE;

• VLADIMIR DUNIS;

• THAIS LACROIX ; 

• JULIANA PEDROSO;

• FERNANDO CAPITÃO; 

• FELIPE MEDEIROS;

• PAULO REIS; 

• VINICIUS LIMA;

• LEANDRO VIZZOTTO;

• CRISTIANO ARAÚJO;

• FERNANDO LAURENT;

• LUCIANO FELTRIN; 

AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL E-CNPJ A3 - TOKEN 

PARA: 

•SR. ODACIR KLEIN, DIRETOR-PRESIDENTE DO BRDE;

SUFIN/DECON Dispensa 01/11/2016 SERASA EXPERIAN R$ 4.900,00 ART.24 INCISO II

124

PAREDE DIVISORIA DE VIDRO TEMPERADO 10MM 

4,45X2,50 COM PORTA DE 0,80 DE LARGURA E 2,10 

ALTURA E BANDEIRA, COM PERFIS, FERRAGENS 

P/FIXAÇÃO E FECHADURA 

AGCUR/GERAD Dispensa 18/08/2016 VIDRAÇARIA CHILE LTDA R$ 3.010,00 ART.24 INCISO II

125

CONTRATAÇÃO DE FORNECEDOR PARA A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE TREINAMENTO SOBRE O 

CURSO: MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM.

AGFLO/GERAD Dispensa 04/10/2016
EAF DECISION EMPREENDIMENTOS 

S/A
R$ 9.860,00 ART.24 INCISO II

126
Execução de serviços na rede lógica do DETEC (sala 

1303)
AGPOA/GERAD Dispensa 01/09/2016 CÍCERO DA ROSA SILVEIRA - ME R$ 3.980,00 ART.24 INCISO II

128

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE 

FUNCIONÁRIOS DA AGCUR EM TÁXIS CONVENCIONAIS 

CONDUZIDOS POR MOTORISTAS PROFISSIONAIS.

AGCUR/GERAD Dispensa 10/01/2017
ASSOCIAÇÃO RÁDIO TÁXI FAIXA 

VERMELHA
R$ 16.000,00 ART.24 INCISO II



Nº  DESCRIÇÃO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO CONTRATADA
VALOR 

CONTRATADO

BASE LEGAL (Dispensa 

ou Inexigibilidade)

129

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO SETOR 

AUDIOVISUAL PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE 

SELEÇÃO DOS EDITAIS DO FSA OPERACIONALIZADOS 

PELA SAV/MINC.

SUPLA/DEPRO Inexigibilidade 08/11/2016 ANCINE R$ 111.475,00 ART.25

131 SMART TV LED 55 POLEGADAS AGCUR/GERAD Dispensa 05/09/2016 MAGAZINE LUIZA S/A R$ 3.638,99 ART.24 INCISO II

132

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR 

TREINAMENTO PARA  24 FUNCIONÁRIOS DAS AGÊNCIAS  

DO BRDE DO PARANÁ E DO RIO GRANDE DO SUL.

AGCUR/GERAD Dispensa 14/09/2016
COMUNICATIVA FONOAUDIOLOGIA 

EMPRESARIAL
R$ 12.650,00 ART.24 INCISO II

139

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO PARA LIDERANÇAS 

DA AGÊNCIA DO PARANÁ 

AGCUR/GERAD Dispensa 05/10/2016

INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO PROF. 

BELLIO (MATFIN CURSOS E 

TREINAMENTOS DE PESSOAL LTD - 

ME)

R$ 10.800,00 ART.24 INCISO II

140
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

15.000 CARTÕES DE VISITA.
AGPOA/GERAD Dispensa 05/10/2016

PS PRINTSTORE IMPRESSAO DIGITAL 

LTDA
R$ 5.235,00 ART.24 INCISO II

144

AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) ARMÁRIOS ALTOS COM 

SUPORTES PARA PASTAS SUSPENSAS NO MESMO 

PADRÃO DO BRDE

AGPOA/GERAD Dispensa 21/12/2016

MAK MOVEIS INDUSTRIA E 

COMERCIO DE MOVEIS E 

EQUIPAMENTOS

R$ 13.980,00 ART.24 INCISO II

146 AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 24000 BTUS - DETEC AGPOA/GERAD Dispensa 27/09/2016

INFOAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 

AR CONDICIONADO E INFORMÁTICA 

LTDA

R$ 3.759,33 ART.24 INCISO II

149
MICROFONE SEM FIO - UHF - 12 CANAIS - BASTAO BETA 

58
AGCUR/SEGER Dispensa 29/09/2016 L C M LTDA R$ 3.347,31 ART.24 INCISO II

150
PRODUTOS QUIMICOS PARA TRATAMENTO DE AGUA 

DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO
AGCUR/SEGER Dispensa 18/10/2016

QUIMITEC QUIMICA INDUSTRIAL 

LTDA - EPP
R$ 3.780,00 ART.24 INCISO II

153

RETIRADA E DESCARTE DE PAREDES EM GESSO 

ACARTONADO E DE PLACAS DE FORRO E  PERFIS E 

REMONTAGEM E REESTRUTURAÇÃO DE FORRO.

AGCUR/SEGER Dispensa 13/10/2016
R4 SISTEMA SECO DE CONSTRUÇÃO 

EIRELI EPP
R$ 3.646,53 ART.24 INCISO II

155
PROJETO ARQUITETÔNICO, ESTRUTURAL, 

ELÉTRICO/TELEFONIA E DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIO
AGPOA/GERAD Dispensa 19/10/2016 FELIPE SOUZA DA SILVEIRA R$ 3.856,00 ART.24 INCISO II

156

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ATUARIAIS ORDINÁRIOS 

REFERENTES AO PERÍODO BASE 31/12/2016, EM 

CONFORMIDADE COM O PADRÃO CONTÁBIL NACIONAL 

E DEMAIS NORMAS ATINENTES À MATÉRIA.

SUFIN/DECON Dispensa 08/11/2016
MIRADOR ASSESSORIA ATUARIAL 

LTDA EPP
R$ 15.900,00 ART.24 INCISO II



Nº  DESCRIÇÃO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO CONTRATADA
VALOR 

CONTRATADO

BASE LEGAL (Dispensa 

ou Inexigibilidade)

157

ALTERAÇÃO DE LOYOUT NA AGCUR - 1º ANDAR DO 

PRÉDIO ADMINISTRATIVO, COM O FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS E PORTAS EM VIDRO 

TEMPERADO 10 mm INCOLOR, FIXADAS EM PERFIL DE 

ALUMÍNIO.

AGCUR/GERAD Dispensa 21/11/2016 VIDRAÇARIA CHILE LTDA- EPP R$ 10.990,00 ART.24 INCISO II

158

REFORMA DA ÁREA ATUALMENTE DESTINADA PARA 

USO DO SUFIN/DECON/DEFIN, LOCALIZADA NO 12º 

ANDAR DA DIGER, EM VIRTUDE DA NECESSIDADE DE 

ALOCAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE RISCOS, 

CONTROLES INTERNOS E COMPLIANCE.

SURIS/DECIC Dispensa 12/12/2016 CÍCERO DA ROSA SILVEIRA - ME R$ 15.861,88 ART.24 INCISO II

159

CONTRATAÇÃO DE FORNECEDOR PARA A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE TREINAMENTO  SOBRE O 

CURSO ATIVIDADES DE SECRETÁRIA.

AGFLO/GERAD Dispensa 08/11/2016
INTEGRACAO - ESCOLA DE NEGOCIOS 

LTDA
R$ 12.500,00 ART.24 INCISO II

161
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTA A BASE DE 

DADOS SCPC
DECRE/SUCEC Inexigibilidade 02/03/2017 BOA VISTA SERVIÇOS S/A R$ 11.000,00 ART.25

162
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REALIZADORA DE 

CONCURSOS PÚBLICOS.
DIGER/DERHU Dispensa 08/11/2016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA 

DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - 

FUNDATEC

R$ 217.489,00 ART. 24 INCISO XIII

163

AQUISIÇÃO DE 160 BATERIAS INTERNAS, MODELO 12V/ 

9Ah, PARA 2 NO-BREAKS DA SÉRIE NH PLUS 20 DA 

FABRICANTE DELTA, CADA QUAL COM 40 KVA, 

DISPOSTOS NO DATA CENTER DO BRDE EM PORTO 

ALEGRE - SENDO 80 BATERIAS PARA CADA 

EQUIPAMENTO.

SUTEC/DETEC Dispensa 06/12/2016
POWERSAFE IMPORTAÇÃO, 

EXPORTAÇÃO LTDA
R$ 15.998,40 ART.24 INCISO II

165
SERVIÇO DE RECORTE ELETRÔNICO DE PUBLICAÇÕES EM 

DIÁRIOS DA JUSTIÇA .
AGFLO/GEJUR Dispensa 17/11/2016

ADVISE PRODUTOS E SERVIÇOS EM 

TECNOLOGIA LTDA-EPP
R$ 5.162,40 ART.24 INCISO II

166
AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS - 

ASCOM
AGPOA/GERAD Dispensa 09/11/2016

INFOAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 

AR CONDICIONADO E INFORMÁTICA 

LTDA

R$ 1.699,00 ART.24 INCISO II

167 LOCAÇÃO DE ÁRVORES DE NATAL PARA DIGER E AGPOA AGPOA/GERAD Dispensa 09/11/2016 SILVIA NEMOTO R$ 3.780,00 ART.24 INCISO II

168

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PESSOA JURÍDICA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCERIZADOS DE 

NATUREZA CONTÍNUA A AGENCIA AGPOA E DIREÇÃO 

GERAL.

AGPOA/GERAD Dispensa 11/11/2016
CLICK SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 

MÃO DE OBRA LTDA
R$ 78.464,42 ART.24 INCISO IV



Nº  DESCRIÇÃO UNIDADE MODALIDADE HOMOLOGAÇÃO CONTRATADA
VALOR 

CONTRATADO

BASE LEGAL (Dispensa 

ou Inexigibilidade)

169

AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) PNEUS 225*47 R17, BICOS 

DE VÁLVULAS, BALANCEAMENTO E GEOMETRIA PARA O 

VEÍCULO DE REPRESENTAÇÃO, MODELO CITROEN – C4 – 

QHK.

AGFLO/GERAD Dispensa 06/12/2016 Maristela Forest Galina ME R$ 1.530,00 ART.24 INCISO II

171
AQUISIÇÃO DE 2 (DUAS) LICENÇAS DE SOFTWARE DE 

EDIÇÃO DE DOCUMENTOS PDF.
SUTEC/DETEC Dispensa 21/12/2016

PARS PRODUTOS DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
R$ 2.158,00 ART.24 INCISO II

172
SEGURO TOTAL ANUAL DO VEICULO L-200 PLACAS BAE-

2740
AGCUR/SEGER Dispensa 22/11/2016

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 

MAPFRE SEGUROS
R$ 3.737,00 ART.24 INCISO II

175
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL POR 180 DIAS DE 

ADVOCACIA TRABALHISTA PARA SANTA CATARINA
SUPIN/DERHU Dispensa 31/01/2017

SCHNIDT VIEIRA & YASSUMASSA ITO 

SOCIEDADE DE ADVOGADOS
R$ 54.055,20 ART.24 INCISO IV

178
RENOVAÇÃO DOS PERIÓDOS DA REVISTA DOS 

TRIBUNAIS
AGPOA/GERAD Dispensa 19/01/2017 EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS R$ 8.415,00 ART.24 INCISO II

179
AQUISIÇÃO DE 01 AR CONDICIONADO 18.000 BTUS - 

GEJUR
AGPOA/GERAD Dispensa 06/12/2016

INFOAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 

AR CONDICIONADO E INFORMÁTICA 

LTDA

R$ 2.099,00 ART.24 INCISO II

180 RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO AGPOA E DIGER AGPOA/GERAD Dispensa 07/12/2016 ENGINSUL COM EXTINTORES LTDA R$ 3.524,00 ART.24 INCISO II

185

AQUISIÇÃO DE 09 PICOTADORAS  DE PAPEL DE USO 

PROFISSIONAL  PARA INSTALAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS 

DA DIGER E AGPOA.

AGPOA/GERAD Dispensa 10/01/2017
AUNIMAQ SOLUÇÕES PARA 

ESCRITÓRIO LTDA
R$ 15.998,94 ART.24 INCISO II

186
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COBRANÇA BANCÁRIA, 

COM REGISTRO.
DIGER/SUFIN Dispensa 10/01/2017 BANRISUL 12.000,00 / ANO ART.24 INCISO II

189 Aquisição de ar condicionado 24.000 btus - SAOPE AGPOA/GERAD Dispensa 27/12/2016

INFOAR COMÉRCIO SERVIÇOS  EM AR 

CONDICIONADO E INFORMÁTICA 

LTDA

R$ 2.699,00 ART.24 INCISO II


